

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БЕЛАГРОПРОМБАНК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ И УБЫТКАХ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2021 ГОДА (в тысячах белорусских рублей)

	При- ме- чания	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
Процентные доходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки	4	498,775	454,867
Прочие процентные доходы	4	14,326	24,960
Процентные расходы	4	(300,179)	(208,010)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД		212,922	271,817
Доходы по услугам и комиссионные доходы	6	125,707	112,866
Расходы по услугам и комиссионные расходы	6	(44,573)	(43,104)
ЧИСТЫЙ ДОХОД ПО УСЛУГАМ И КОМИССИЯМ		81,134	69,762
Чистая прибыль по операциям с иностранной валютой и производными финансовыми инструментами	7	27,190	32,983
Чистый убыток от операций с ценными бумагами		(2,024)	(658)
Убыток от первоначального признания первоначально-обесцененных активов (РОСИ-активов)	14	(51,221)	(73,775)
Чистый эффект от первоначального признания финансовых инструментов по справедливой стоимости и досрочного прекращения признания льготных финансовых инструментов	4	(20,427)	(20,621)
Формирование оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемым по амортизированной стоимости	5	(43,966)	(101,698)
Формирование оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	5	(17,629)	(1,622)
(Формирование) / восстановление оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по условным обязательствам	5	(9,045)	31,364
Эффект модификаций финансовых инструментов		127	1,061
Прочие доходы	8	20,461	6,396
ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ РАСХОДЫ		(15,400)	(56,808)
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ		197,522	215,009
Доходы от небанковской деятельности	8	34,694	34,857
Расходы от небанковской деятельности	9	(32,322)	(36,832)
ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ/(УБЫТОК) ОТ НЕБАНКОВСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		2,372	(1,975)
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	9	(179,540)	(179,298)
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ		20,354	33,736
Расходы по налогу на прибыль	10	(438)	(3,449)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД		19,916	30,287
Чистая прибыль, относящаяся к:			
Акционерам Банка		20,346	30,500
Доле неконтролирующих акционеров		(430)	(213)

От имени руководства:

Лысюк А.А.
Председатель Правления
9 сентября 2021 года

Фурманова Н.П.
И.о. Главного Бухгалтера

Примечания на стр. 9 - 87 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БЕЛАГРОПРОМБАНК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2021 ГОДА (в тысячах белорусских рублей)

Примечания	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД	19,916	30,287
ПРОЧИЕ КОМПОНЕНТЫ СОВОКУПНОГО ДОХОДА <i>Прочий совокупный доход, который может быть реклассифицирован в состав прибыли и убытков в последующем</i>		
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг, перенесенное в состав прибыли и убытков	-	(524)
Формирование оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по инвестиционным ценным бумагам	17,629	1,622
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	(20,571)	(20,894)
Отложенный налог, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода	-	1,901
ИТОГО ПРОЧИЕ КОМПОНЕНТЫ СОВОКУПНОГО ДОХОДА	<u>(2,942)</u>	<u>(17,895)</u>
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	<u>16,974</u>	<u>12,392</u>
ИТОГО СОВОКУПНЫЙ ДОХОД, ОТНОСЯЩИЙСЯ К:		
Аktionерам Банка	17,404	12,605
Доле неконтролирующих акционеров	(430)	(213)

От имени руководства:

Лысюк А.А.
Председатель Правления

9 сентября 2021 года

Фурманова Н.П.
И.о. Главного Бухгалтера

Примечания на стр. 9 - 87 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БЕЛАГРОПРОМБАНК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2021 ГОДА (в тысячах белорусских рублей)

	Примечания	30 июня 2021 года	31 декабря 2020 года
АКТИВЫ:			
Денежные средства и их эквиваленты	11	1,634,463	1,242,931
Производные финансовые инструменты	12	32,541	33,884
Средства в Национальном банке, банках и иных финансовых учреждениях	13	155,114	160,674
Кредиты, предоставленные клиентам	14	7,185,581	7,292,563
Инвестиционные ценные бумаги	15	2,943,529	2,740,808
<i>в том числе заложенные по соглашениям РЕПО</i>	15	<i>425,244</i>	<i>372,208</i>
Драгоценные металлы и камни		249	269
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	16	11,189	11,182
Основные средства и нематериальные активы	17	423,237	428,233
Инвестиционная недвижимость	18	164	170
Активы по текущему налогу на прибыль		5,572	37
Активы по отложенному налогу на прибыль	10	890	615
Прочие активы	19	146,473	132,686
ИТОГО АКТИВЫ		12,539,002	12,044,052
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ			
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:			
Производные финансовые инструменты	12	-	431
Средства Национального банка Республики Беларусь	20	318,852	308,300
Средства банков и иных финансовых учреждений	21	2,320,270	2,065,757
Счета клиентов	22	7,748,038	7,484,565
Выпущенные долговые ценные бумаги	23	474,577	513,863
Субординированный кредит	24	196,120	196,120
Обязательства по отложенному налогу на прибыль	10	110	110
Прочие обязательства	25	107,667	102,375
Итого обязательства		11,165,634	10,671,521
КАПИТАЛ:			
Уставный капитал	26	3,174,232	3,174,232
Собственные выкупленные акции		(17)	(17)
Резерв переоценки инвестиционных ценных бумаг		40,557	43,499
Накопленный убыток		(1,847,229)	(1,851,476)
Итого капитал, относящийся к акционерам Банка		1,367,543	1,366,238
Доля неконтролирующих акционеров		5,825	6,293
Итого капитал		1,373,368	1,372,531
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		12,539,002	12,044,052

От имени руководства:

Лысюк А.А.
Председатель Правления
9 сентября 2021 года

Фурманова Н.П.
И.о. Главного Бухгалтера

Примечания на стр. 9 - 87 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БЕЛАГРОПРОМБАНК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2021 ГОДА (в тысячах белорусских рублей)

	При- мечания	Уставный капитал	Собственные выкупленные акции	Резерв переоценки инвестиционных ценных бумаг	Накопленный убыток	Итого капитал, относящийся к акционерам Банка	Доля неконтролирующих акционеров	Итого капитал
1 января 2020 года		3,174,232	(17)	36,872	(1,905,534)	1,305,553	5,645	1,311,198
Операции с акционерами								
Дивиденды, объявленные и выплаченные в 2020 году	26	-	-	-	(13,251)	(13,251)	(24)	(13,275)
Изменения в структуре собственности в дочерних компаниях без изменения контроля		-	-	-	772	772	1,228	2,000
Чистая прибыль за период		-	-	-	30,500	30,500	(213)	30,287
Прочие компоненты совокупного дохода:								
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг, перенесенное в состав прибыли и убытков		-	-	(524)	-	(524)	-	(524)
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг		-	-	(18,993)	-	(18,993)	-	(18,993)
Формирование оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по инвестиционным ценным бумагам		-	-	1,622	-	1,622	-	1,622
Итого совокупный доход		-	-	(17,895)	30,500	12,605	(213)	12,392
30 июня 2020 года		3,174,232	(17)	18,977	(1,887,513)	1,305,679	6,636	1,312,315
1 января 2021 года		3,174,232	(17)	43,499	(1,851,476)	1,366,238	6,293	1,372,531
Операции с акционерами								
Дивиденды, объявленные и выплаченные в 2021 году	26	-	-	-	(16,099)	(16,099)	(38)	(16,137)
Совокупный доход:								
Чистая прибыль за период		-	-	-	20,346	20,346	(430)	19,916
Прочие компоненты совокупного дохода:								
Чистое изменение справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг		-	-	(20,571)	-	(20,571)	-	(20,571)
Формирование оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по инвестиционным ценным бумагам		-	-	17,629	-	17,629	-	17,629
Итого совокупный доход		-	-	(2,942)	20,346	17,404	(430)	16,974
30 июня 2021 года		3,174,232	(17)	40,557	(1,847,229)	1,367,543	5,825	1,373,368

От имени руководства:

Лысюк А.А.
Председатель Правления
9 сентября 2021 года

Фурманова Н.П.
И.о. Главного Бухгалтера

Примечания на стр. 9-87 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БЕЛАГРОПРОМБАНК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2021 ГОДА (в тысячах белорусских рублей)

	Примечания	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Чистая прибыль за период		19,916	30,287
Корректировки:			
Формирование оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по финансовым активам, оцениваемых по амортизированной стоимости	5	43,966	101,698
Чистый эффект от досрочного прекращения признания льготных финансовых инструментов		(82)	-
Формирование/ (восстановление) оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки по условным обязательствам	5	9,045	(31,364)
Формирование оценочных резервов под ожидаемые кредитные убытки инвестиционных ценных бумаг, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	5	17,629	1,622
Чистый эффект от первоначального признания финансовых инструментов по справедливой стоимости	4	20,509	20,621
Амортизация дисконта по финансовым инструментам с нерыночными условиями		(57,328)	(44,936)
Чистые процентные доходы за вычетом амортизации дисконта по финансовым инструментам с нерыночными условиями		(155,594)	(226,881)
Эффект от первоначального признания первоначально-обесцененных активов (РОСИ-активов)	14	51,221	73,775
Амортизация основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости	9, 17, 18	19,909	17,297
Переоценка запасов до чистой стоимости реализации (Прибыль)/ убыток от выбытия основных средств и нематериальных активов	8,9	(874)	499
Чистый убыток от операций с ценными бумагами		2,024	658
Чистый эффект от изменения справедливой стоимости ценных бумаг, оцениваемых через прибыль или убытки		-	(603)
Чистое изменение начисленных комиссионных доходов и расходов		1,947	(270)
Чистый эффект от изменения справедливой стоимости производных финансовых инструментов		1,296	(16,614)
Чистый эффект курсовых разниц	7	(810)	1,611
Расходы по налогу на прибыль	10	438	3,449
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменения операционных активов и обязательств		(27,593)	(70,278)
Изменение операционных активов и обязательств (Увеличение) / уменьшение операционных активов:			
Средства в Национальном банке Республики Беларусь		(1,931)	15,923
Средства в банках и иных финансовых учреждениях		(2,300)	(27,616)
Производные финансовые инструменты		(384)	7,371
Ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убытки		-	11,437
Кредиты, предоставленные клиентам		(55,132)	(257,944)
Прочие активы		(18,205)	6,224
Увеличение / (уменьшение) операционных обязательств:			
Средства Национального банка Республики Беларусь		5,545	-
Средства банков и иных финансовых учреждений		326,265	(215,057)
Счета клиентов		366,653	528,428
Прочие обязательства		(2,444)	9,398
Проценты полученные		414,495	415,929
Проценты уплаченные		(287,473)	(198,522)
Налог на прибыль		(6,248)	(5,351)
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности		711,248	219,942

(продолжение на следующей странице)

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «БЕЛАГРОПРОМБАНК»

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2021 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ) (в тысячах белорусских рублей)

	Примечания	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2020 года
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Приобретение основных средств, нематериальных активов и инвестиционной недвижимости		(21,243)	(16,857)
Поступление от продажи объектов основных средств и нематериальных активов		6,458	2,587
Приобретение инвестиционных ценных бумаг		(629,626)	(584,067)
Поступления от продажи и погашения инвестиционных ценных бумаг		393,765	827,542
Чистый (отток)/ приток денежных средств от инвестиционной деятельности		(250,646)	229,205
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:			
Дивиденды уплаченные		(16,137)	(13,275)
Выпуск долговых ценных бумаг	11	859,163	900,196
Погашение долговых ценных бумаг	11	(900,208)	(952,684)
Уплаченные арендные платежи		(1,122)	(1,059)
Изменения в структуре собственности в дочерних компаниях без изменения контроля		-	2,000
Чистый (отток) денежных средств от финансовой деятельности		(58,304)	(64,822)
ЧИСТОЕ ИЗМЕНЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ		402,298	384,325
ВЛИЯНИЕ ИЗМЕНЕНИЯ КУРСОВ ИНОСТРАННЫХ ВАЛЮТ НА ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ		(10,766)	20,509
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, НА НАЧАЛО ПЕРИОДА	11	1,242,931	1,121,576
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, НА КОНЕЦ ПЕРИОДА	11	1,634,463	1,526,410

От имени руководства:

Лысюк А.А.
Председатель Правления

9 сентября 2021 года

Фурманова Н.П.
И.о. Главного Бухгалтера

Примечания на стр. 9 - 87 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности.